Приказ Западного управления

министерства образования и науки Самарской области

№ 262   от 22.04.2024 года

О мерах по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей

и подростков в 2024 году

В целях координации занятости обучающихся образовательных

учреждений, подведомственных Западному управлению министерства

образования и науки Самарской области (далее по тексту – Западное

управление), принятия своевременных мер по обеспечению их безопасности

в период летних школьных каникул 2024 года, на основании Распоряжения

министерства образования и науки Самарской области № 470-р от

16.04.2024 г. «О мерах по организации летнего отдыха, оздоровления и

занятости детей и подростков в 2024 году», руководствуясь Положением о

Западном управлении

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1. Принять меры:

-  по обеспечению функционирования оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием детей;

- по организации профильных смен для обучающихся в структурных

подразделениях государственных бюджетных общеобразовательных

учреждений, реализующих дополнительные общеобразовательные

программы;

- по обеспечению своевременного включения в Реестр организаций отдыха

детей и их оздоровления Самаркой области (далее – Реестр) вновь

открывающихся лагерей и актуализацией сведений, содержащихся в реестре,

в соответствии с действующим законодательством;

- по сохранению и расширению сети формирований

организованного отдыха и оздоровления детей: пришкольных площадок,

детско-юношеских туристических формирований, добровольческих

объединений и др.;

- по обеспечению общественно - полезной занятости обучающихся.

1.2. Обеспечить приоритетную организацию отдыха, оздоровления и

занятости детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья; детей из

многодетных и неполных семей; детей, состоящих на профилактическом

учете, детей беженцев и вынужденных переселенцев; детей, оказавшихся в

трудных жизненных ситуациях, а также других категорий детей,

нуждающихся в особой заботе государства.

1.3. Организовать профильные смены «Содружество Орлят России» в рамках

реализации программы развития социальной активности обучающихся

начальных классов «Орлята России».

1.4. Содействовать учреждениям системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних городских округов Сызрань и

Октябрьск,  муниципальных районов Сызранский и Шигонский в реализации

мер по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

1.5. Содействовать  обеспечению занятости подростков в возрасте от 14 до

18 лет  временными рабочими местами в каникулярный период.

1.6. Включить в планы воспитательной работы летних формирований:

• мероприятия, посвященные победе в Великой Отечественной войне,

Дням воинской славы, юбилейным датам в области культуры,

искусства, исторических событий;

• мероприятия (конкурсы, викторины и т.п.), направленные на

профилактику противопожарной безопасности;

• мероприятия, способствующие привлечению учащихся к социально

полезной деятельности;

• мероприятия, способствующие духовно-нравственному,

экологическому, эстетическому, гражданско-патриотическому и

трудовому воспитанию, формированию семейных ценностей и

толерантности в детской среде, уважительного отношения к культуре

других стран и народов;

• мероприятия по повышению уровня грамотности детей и подростков в

сфере информационно-коммуникационных технологий и их

вовлечение в научно-техническое творчество;

• мероприятия по повышению уровня финансовой грамотности;

мероприятия, посвященные Дню русского языка;

• мероприятия по физическому воспитанию и закаливанию,

гигиеническому воспитанию детей с учетом физиологических норм

нагрузки при проведении спортивных соревнований;

• мероприятия по реализации программ летнего чтения детей совместно

с муниципальными библиотеками;

• консультации, лекции и беседы по правовому просвещению,

профилактике наркомании и вредных привычек, формированию

здорового образа жизни;

• мероприятия по предупреждению детского дорожно-транспортного

травматизма;

• мероприятия по гигиеническому воспитанию детей;

1.7. Обеспечить строгое выполнение норм и правил противопожарной,

санитарно-гигиенической и противо - эпидемиологической безопасности

(включая обеспечение безопасности пищевых продуктов, используемых для

питания детей) установленных норм безопасности игр, игрушек, игровых

сооружений и иной продукции, предназначенной для организации отдыха,

досуга детей и подростков, норм и правил антикриминальной и

антитеррористической безопасности, соблюдение техники безопасности

персоналом и детьми при подготовке и проведении смен в организациях

(учреждениях) отдыха и оздоровления детей и подростков, соблюдение

требований к перевозкам детей соответствующим видом транспорта, в том

числе при организации походов, экскурсий.

1.8. Провести инструктивные совещания с воспитателями оздоровительных

лагерей с дневным пребыванием детей, других летних формирований по

вопросам безопасной и эффективной организации летнего отдыха и

оздоровления детей мероприятия с учетом рекомендаций Роспотребнадзора.

1.9. Незамедлительно информировать Западное управление, а также

территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Самарской области

о каждом случае инфекционного заболевания (подозрении), чрезвычайной

ситуации, возникшей в детском оздоровительном учреждении и в пути

следования детских коллективов при организованных перевозках.

1.10. Провести мероприятия по подготовке к эвакуации (в случае

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера) организаций, оказывающих услуги по отдыху и оздоровлению

детей.

1.11. Своевременно предоставлять в Западное управление запрашиваемую

информацию о сети оздоровительных организаций и формирований,

организуемых образовательными организациями и органами управления

образованием в летний период 2024 года, аналитическую справку по итогам

летней оздоровительной кампании и результатах проверок летних

формирований, проведенных надзорными органами.

1.12. Оказывать содействие в комплектовании организаций, реализующих

программы отдыха и оздоровления детей, педагогическими кадрами,

имеющими уровень профессиональной подготовки, соответствующий

квалификационным характеристикам должностей работников образования.

1.13. Предусмотреть усиление медицинского контроля при приеме на работу

сотрудников и оформлении детей в оздоровительные лагеря с дневным

пребыванием детей, а также за состоянием здоровья сотрудников и детей в

период проведения смен.

1.14. Организовать участие обучающихся в областных профильных сменах.

1.15. При организации выезда групп учащихся за пределы Самарской

области, в том числе в курортные зоны отдыха и за рубеж, обратить осо-

бое внимание на обеспечение гарантий здоровья и безопасности детей,

выполнение действующих санитарных правил и нормативов, включая пра-

вовые акты по вакцинопрофилактике. Для обеспечения общественного по-

рядка и безопасности детей, в том числе в пути следования на железнодорожном

транспорте, своевременно информировать Западное управление министерства

образования и науки Самарской области и Самарский филиал Федерального

государственного учреждения здравоохранения "Федеральный центр гигиены и

эпидемиологии по железнодорожному транспорту» о сроках и направлениях выезда

детей.

 2.  Руководителям образовательных учреждений,  на базе которых

открываются оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей:

 2.1. Открыть оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей с

продолжительностью смены не менее 21 календарного дня (не менее 18

рабочих дней).

2.2. Обеспечить подготовку учреждения к приему детей в оздоровительные

лагеря с дневным пребыванием, в том числе выполнение санитарно-

противоэпидемиологических мероприятий с учетом рекомендаций

Роспотребнадзора.

2.3. Обеспечить оснащение медицинских кабинетов необходимым

медицинским оборудованием и лекарственными препаратами.

2.4. Обеспечить неснижаемый запас дезинфицирующих средств,

лекарственных противовирусных препаратов.

2.5. Обеспечить сотрудников  оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием детей  средствами индивидуальной защиты.

2.6. Взять на контроль наличие у сотрудников, работающих в

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, документов о

прохождении медицинского профилактического осмотра.

2.7. Осуществлять контроль за обеспечением технической безопасности

сооружений во избежание случаев детского травматизма.

2.8. Обеспечить выполнение основных требований по антитеррористической

защищенности оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей.

2.9. Провести акарицидную обработку территории.

2.10. Создать из числа работников оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием детей добровольные пожарные дружины, провести обучение

мерам пожарной безопасности, включить в планы мероприятий проведение

противопожарной пропаганды среди детей.

2.11. Взять на особый контроль перевозки организованных групп детей

автомобильным транспортом.

3. Руководителям  государственных бюджетных общеобразовательных

учреждений, имеющих структурные подразделения, реализующие

дополнительные общеобразовательные программы:

3.1. Оказывать методическую помощь образовательным учреждениям в

создании различных формирований организованного отдыха и оздоровления

детей.

3.2. Оказывать содействие образовательным учреждениям в организации

профильных смен в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, шире

использовать массовые формы работы с группами переменного состава.

3.3. Провести в  мае  2024 года семинары по подготовке организаторов

работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей.

4. Начальнику отдела развития общего и дополнительного образования

(Никитиной Е.Ю.):

4.1. Организовать  проведение в  апреле - мае  2024 года семинаров по

подготовке организаторов работы оздоровительных лагерей с дневным

пребыванием детей, в том числе по вопросам безопасного функционирования

образовательных учреждений в летний период 2024 года.

4.2. Организовать  контроль за своевременным открытием оздоровительных

лагерей с дневным пребыванием детей, за работой оздоровительных лагерей

с дневным пребыванием детей.

4.3. Осуществлять мониторинг занятости обучающихся образовательных

учреждений в период летних каникул 2024 года.

4.4. Осуществлять контроль за выездом организованных групп детей в

летний период.

4.5. Своевременно предоставлять в министерство образования и науки

Самарской области  сведения в рамках проведения мониторинга летней

оздоровительной кампании 2024 года,  а также аналитическую справку по

итогам летней оздоровительной кампании.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

развития общего и дополнительного  образования (Никитину Е.Ю.).